
34  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

PORTARIA Nº 3561-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. CORPUS CHRISTI 2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 14 A 18/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM SELMA DO SOCORRO
GOMES CPF: 303.520.372-53;
CB PM LELIS KELLY MONTEIRO FERREIRA
CPF: 620.361.652-49;
CB PM DIEGO DE LIMA DUARTE
CPF: 717.544.662-49;
CB PM RAFAEL ALEX DANTAS BENTES
CPF: 878.165.122-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 191517

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

PORTARIA Nº 012/2017 - FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará – FUNSAU, 
no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 
de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de dar prosseguimento ao recebimento de 
documentação de empresas interessadas;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar o Processo de Credenciamento nº 001/2017 – 
FUNSAU, por mais 30 (trinta) dias a contar do dia 16/06/2017, passando 
a vigorar até o dia 14/07/2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de junho de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES - CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 191566

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:384
Exercício:2017

Objeto:Aquisição de Água Mineral, para atender as necessidades do 
CBMPA.
Valor Total:R$ 56.110,00 (cinquenta e seis mil, cento e dez reais).
Data da Assinatura:12/06/2017
Vigência:12/06/2017 à 12/06/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza da Despesa:339030–Material de Consumo
Fonte: 0101000000-Tesouro do Estado
Contratado:RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 
15.300.567/0001-50
Endereço:Conj. Cidade Nova VI, WE-64, nº 442, Bairro: 
Coqueiro,Ananindeua–PA
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 192108

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 711/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 
junho de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/251876, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAUAPEBAS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 18 a 19/06/2017.;
1 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT: 
57192809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B. , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192140
PORTARIA Nº 708/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/251876, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 14 a 17/06/2017.;
1 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT: 
57192809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192136
PORTARIA Nº 710/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/251876, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 15 a 18/06/2017;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192139
PORTARIA Nº 714/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017252144, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a 17/06/2017;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
3 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
4 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
5 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
6 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos. ), perfazendo um total de R$ 3.645,00 (três mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192144
PORTARIA Nº 712/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/245816, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fim de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 13 a 14/06/2017;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192142
PORTARIA Nº 715/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/251876, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fim de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a 16/06/2017;
1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192146
PORTARIA Nº 706/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017254513, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Distrito Federal , a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 15/06/2017;
1 . IPC - MARCO ANTONIO DE ALBUQUERQUE COELHO - MAT: 
5409535
2 . DPC - ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU - MAT: 5206600
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 576,00 (quinhentos 
e setenta e seis reais ),
perfazendo um total de R$ 1.152,00 (Um mil, cento e cinquenta 
e dois reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192133
PORTARIA Nº 709/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017250106, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA, a fim de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a 15/06/2017;
1 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
2 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
3 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
4 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
5 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 192137
PORTARIA Nº 707/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 de 

junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017247664, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 15/06/2017;
1 . IPC - CARLOS AUGUSTO DE SOUZA - MAT: 700177
2 . MPC - CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA - MAT: 5133688
3 . EPC - ELIANA CEREJA DOS SANTOS - MAT: 5083613


